
Chrzest  św. 
 

Podczas gdy ojciec chrzestny lub matka, lub oboje trzymają dziecko, kapłan nabiera wody 
chrzcielnej naczyńkiem lub ampułką i z niej trzykrotnie polewając głowę dziecka w kształcie krzyża, 
równocześnie wymawia wyraźnie i uważnie następujące słowa: 
 
N., ego te baptiso in Nomine Patris + 
et Filii + et Spiritus + Sancti. 

N., ja ciebie chrzczę w Imię Ojca + i 
Syna + i Ducha + Świętego. 

 

c) Obrzędy po udzieleniu Chrztu św. 
 

Następnie kapłan macza wielki palec w Świętym Krzyżmie i namaszcza znakiem krzyża wierzch 
głowy dziecka, mówiąc: 
 
Deus omnipotens... Bóg wszechmocny, Ojciec Pana naszego Jezusa Chrystusa, 
który cię odrodził przez wodę i Ducha Świętego i dał ci odpuszczenie wszystkich 
grzechów (namaszcza), On sam niech cię pomaże Krzyżmem Zbawienia + w 
tymże Jezusie Chrystusie, Panu naszym, na żywot wieczny. Amen. 
(W Starym Zakonie namaszczano kapłanów i królów; namaszczenie olejem przy chrzcie ma 
wyrażać wysoką godność chrześcijanina). 
 

K. Pax tibi. Pokój z tobą. 
O. I z duchem twoim. 
 

Kapłan ociera watą palec swój i miejsce namaszczone i wkłada na dziecko białe płótno (biała szata 
oznacza łaskę uświęcającą, ową ewangeliczną szatę godową, bez której nie można wejść do nieba) i 
mówi: 
 
Accipe vestem candidam... Przyjmij szatę białą; obyś ją nieskalaną zaniósł kiedyś 
przed trybunał Pana naszego Jezusa Chrystusa, abyś otrzymał żywot wieczny. 
Amen. 
 

Potem wręcza zapaloną świecę (światłością chrześcijanina, która mu ma wskazywać drogę żywota, 
jest sam Chrystus "Ja jestem światłością światła"), mówiąc: 
 
Accipe lampadem... Przyjmij światło płonące i zachowaj nienagannie łaskę chrztu 
twojego; strzeż przykazań Bożych, abyś w chwili przyjścia Pana na gody mógł się 
przed nim zjawić na dworze niebieskim wraz z wszystkimi Świętymi i dostąpił 
żywota wiecznego i żył na wieki wieków. Amen. 
 

Na koniec podaje krzyż do ucałowania i żegna ochrzczone dziecię słowami: 
 
N., vade in pace et Dominus sit tecum. 
Amen. 

N. idź w pokoju, a Pan niech będzie z 
tobą. Amen. 

 
 
 
 

KRÓTKIE WYJAŚNIENIE OBRZĘDÓW 

CHRZTU ŚWIĘTEGO 
 
 
Rodzice chrzestni zatrzymują się wraz z dzieckiem w przedsionku kościoła. Kapłan ubrany w komżę 
i stułę fioletową (kolor pokuty, gdyż dziecko jest jeszcze w grzechu) pyta o imię; rodzice podają 
imię jednego z Świętych Pańskich, aby dziecię miało w nim przez cale życie opiekuna i wzór ku 
naśladowaniu. 
 

a) Obrzędy przed udzieleniem Chrztu św. 
 

Kapłan: N. czego żądasz od Kościoła Bożego? Rodzice: Wiary. 
K. Co daje wiara? R. Żywot wieczny. 
 

Lecz sama wiara nie wystarcza do zbawienia. 
K. Jeśli chcesz wejść do żywota, chowaj przykazania: Będziesz miłował Pana 
Boga twego ze wszystkiego serca twego i ze wszystkiej duszy twojej i ze 
wszystkiej myśli twojej a bliźniego swego jako siebie samego. 
 

Następnie kapłan tchnie trzykroć w twarz dziecięcia (niejako odpędzając ducha złego) i mówi: 
Exi ab eo... Wyjdź z niego, nieczysty duchu, i daj miejsce świętemu Duchowi 
Pocieszycielowi. 
 

Następnie kapłan wielkim palcem czyni znak krzyża świętego na czole i na piersiach (ochrzczony 
nie ma się wstydzić wiary w Ukrzyżowanego), mówiąc: 
Accipe signum Crucis... Przyjmij znak krzyża tak na czole, jak i na sercu, 
przejmij się wiarą w niebieskie przykazania i bądź takim w życiu, ażebyś już 
mógł się stać świątynią Boga. 
 

Po krótkiej modlitwie kapłan wkłada rękę na głowę dziecka (jak ongiś Zbawiciel, gdy błogosławił 
dziatki) i prosząc Boga, aby uwolnił dziecko od szatana, mówi: 
Omnipotens, sempiterne Deus... Wszechmogący, wieczny Boże, Ojcze Pana 
naszego Jezusa Chrystusa! Wejrzyj łaskawie na tego sługę Twego N., którego 
raczyłeś powołać do początków wiary; usuń z niego wszelką ślepotę serca; 
rozerwij wszelkie więzy szatana, które go skrępowały; otwórz mu, Panie, wrota 
pobożności Twojej, ażeby naznaczony znakiem Twej mądrości, był wolny od 
zgnilizny wszelkich żądz, lecz żeby z weselem wypełniał Twe przykazania, 
służył Ci w Twym Kościele i z dnia na dzień coraz bardziej się rozwijał; przez 
Pana naszego.. 
 

Następnie kapłan błogosławi, sól i wpuszcza ją w usta dziecka (jak sól zachowuje pokarmy od 
zepsucia, tak wiara zachowa dziecię od zepsucia grzechu), mówiąc: 
N. accipe sal... N. przyjmij sól mądrości, niechaj ci zjedna przebaczenie na 
żywot wieczny. Amen. 
K. Pax tecum.. Pokój z tobą. 
O. I z duchem twoim. 



Módlmy się:  Deus patrum nostrorum... Boże ojców naszych, Boże, Założycielu 
wszelkiej prawdy! błagamy Cię pokornie, abyś zechciał łaskawie spojrzeć na tego 
sługę Twego N. i nie dozwolił, aby skosztowawszy pierwszy raz pokarmu soli, 
miał nadal odczuwać głód; niechaj go raczej napełni pokarm niebieski, iżby 
zawsze gorzał w duchu i radował się nadzieją, Twemu zawsze służąc Imieniu. 
Prosimy Cię, Panie, doprowadź go do kąpieli odrodzenia, aby był godzien 
dostąpić wraz z Twymi wiernymi przyobiecanych wiecznych nagród. Przez 
Chrystusa, Pana naszego. Amen. 
 

Egzorcyzmy.  Kapłan wzywa trzykrotnie złego ducha, aby ustąpił z dziecka: 
 

Exorciso te... Zaklinam cię nieczysty duchu, w Imię Ojca + i Syna + i Ducha 
Świętego +, abyś wyszedł i odstąpił od tego sługi (służebnicy) Boga N. Ten sam 
bowiem rozkazuje tobie, przeklęty potępieńcze, który stopami Swymi szedł przez 
morze, a tonącemu Piotrowi podał prawicę. A więc, przeklęty szatanie, poznaj 
swój los i oddaj cześć Bogu żywemu i prawdziwemu, oddaj cześć Jezusowi 
Chrystusowi, Synowi Jego i Duchowi Świętemu i odstąp od tego sługi Bożego N., 
gdyż Bóg i Pan nasz Jezus Chrystus raczył go powołać do Swej świętej łaski i 
błogosławieństwa i do krynicy Chrztu. 
 

Kapłan żegna dziecko na czole, mówiąc: 
Tego zaś znaku Krzyża świętego +, którym znaczymy jego czoło, ty przeklęty 
diable nie waż się nigdy zgwałcić. Przez tegoż Chrystusa, Pana naszego. Amen. 
Módlmy się:  Aeternam et iustissimam... Odwieczną i najsprawiedliwszą 
Opatrzność Twoją zaklinam nad tym Sługą Twoim, Panie Święty, Ojcze 
Wszechmocny, Odwieczny Boże, Twórco światłości i prawdy, abyś raczył go 
rozjaśnić światłem rozumu Swego; oczyść go i uświęć, daj mu wiedzę prawdziwą, 
aby stawszy się godnym łaski Chrztu, posiadał silną nadzieję, prawy sąd i świętą 
wiedzę. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 
 

Następnie kapłan wkłada koniec stuły na dziecko i wprowadzą je do kościoła, mówiąc: 
N., ingredere in templum Dei... N., wejdź do świątyni Boga, abyś z Chrystusem 
uczestniczył w żywocie wiecznym. Amen. 
 

Idąc do chrzcielnicy, kapłan wraz z rodzicami chrzestnymi mówi głośno: "Wierzę w Boga" i "Ojcze 
nasz"... 
 

b) Obrzędy podczas udzielania Chrztu św. 
 

Zanim przystąpi do chrzcielnicy, mówi kapłan: 
Egzorcyzm. Exorciso te... Zaklinam cię, wszelki duchu nieczysty, w Imię Boga 
Ojca wszechmogącego + i w Imię Jezusa Chrystusa, Syna Jego, Pana i Sędziego 
naszego + i w mocy Ducha świętego +, abyś odstąpił od tego stworzenia bożego 
N., które Pan nasz raczył powołać do Swego świętego Kościoła, ażeby się stało 
 
 

świątynią Boga żywego, a Duch święty w nim zamieszkał. Przez tegoż Pana 
naszego Jezusa Chrystusa, który ma przyjść sądzić żywych i umarłych i świat 
przez ogień. Amen. 
 

Kapłan zwilża palec swą śliną i dotyka uszu dziecka mówiąc: 
"Effeta", to znaczy: "Otwórz się!" 
 

Następnie dotyka nozdrzy, mówiąc: 
In odorem suavitatis... Ku woni przyjemnej. Ty zaś umykaj szatanie, albowiem 
się zbliżył sąd Boży. 
 

Podobnie uczynił Pan Jezus uzdrawiając głuchoniemego, chrześcijanin ma zawsze otwierać chętnie 
uszy na słuchanie słowa Bożego, a życie jego ma się stać jakby wonią cnót chrześcijańskich. 
 

Przymierze Chrztu świętego. 
 

Bóg ofiaruje człowiekowi Swoją łaskę i Swe ojcostwo, zaś człowiek obowiązuje się służyć Mu 
wiernie i nie mieć nic wspólnego z szatanem, wrogiem Boga. 
 

K. N. czy odrzekasz się ducha złego? R. Odrzekam. 
K. I wszystkich spraw jego? R. Odrzekam.  
K. I wszelkiej pychy jego? R. Odrzekam. 
 

Następnie kapłan macza wielki palec w oleju katechumenów i znakiem Krzyża namaszcza dziecko 
na piersiach i między łopatkami, mówiąc: 
Ego te linio... Ja cię namaszczam + Olejem zbawienia w Chrystusie Jezusie, 
Panu naszym, abyś dostąpił żywota wiecznego. Amen. 
(Namaszczenie serca znaczy: łaska Jezusa uleczy serce i wzmocni wolę). 
 

Kapłan zdejmuje stułę fioletową, a ubiera białą (kolor niewinności i radości). Oczyszcza watą swój 
wielki palec i miejsca namaszczone i pyta dobitnie: 
 

Wyznanie wiary. 
 

K.: N. czy wierzysz w Boga Ojca Wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi? 
R.: Wierzę. 
K. Czy wierzysz w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedynego, Pana naszego, 
narodzonego i umęczonego? R. Wierzę. 
K. Czy wierzysz w Ducha świętego, święty Kościół powszechny, Świętych 
obcowanie, grzechów odpuszczenie, ciała zmartwychwstanie, żywot wieczny? 
R. Wierzę. 
K. N. czy chcesz być ochrzczony? R. Chcę. 
 
 


